

# BILAN IFRS

ACTIF IFRS	31/12/2018	dollars	euros	01/01/2018 FTA
<b>Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>	<b>14 311</b>	<b>1 307</b>	<b>1 515</b>	<b>14 491</b>
<b>Actifs financiers à la juste valeur par résultat</b>				
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	25 105	2 292	3 534	33 808
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 012	92	150	1 437
<b>Instruments dérivés de couverture</b>				
<b>Actifs disponibles à la vente</b>				
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres				
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	1 403	128	140	1 335
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	3 986	364	423	4 048
<b>Actifs détenus jusqu'à échéance</b>				
<b>Titres au coût amorti</b>	<b>25 916</b>	<b>2 311</b>	<b>2 765</b>	<b>26 450</b>
<b>Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti</b>	<b>21 250</b>	<b>1 940</b>	<b>2 629</b>	<b>25 147</b>
<b>Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti</b>	<b>179 303</b>	<b>16 371</b>	<b>19 025</b>	<b>181 984</b>
<b>Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux</b>				
<b>Placements des activités d'assurance</b>				
<b>Actif d'impôt exigible</b>	<b>784</b>	<b>72</b>	<b>89</b>	<b>856</b>
<b>Actif d'impôt différé</b>	<b>1 616</b>	<b>148</b>	<b>188</b>	<b>1 802</b>
<b>Comptes de régularisation et autres actifs</b>	<b>7 199</b>	<b>657</b>	<b>637</b>	<b>6 095</b>
<b>Actifs non courants destinés à être cédés</b>				
<b>Participations dans les entreprises mises en équivalence</b>	<b>874</b>	<b>80</b>	<b>67</b>	<b>643</b>
<b>Immuebles de placement</b>	<b>3 730</b>	<b>341</b>	<b>400</b>	<b>3 824</b>
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>7 640</b>	<b>698</b>	<b>763</b>	<b>7 303</b>
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>988</b>	<b>90</b>	<b>98</b>	<b>938</b>
<b>Ecart d'acquisition</b>	<b>1 032</b>	<b>94</b>	<b>89</b>	<b>852</b>
<b>TOTAL ACTIF IFRS</b>	<b>295 547</b>	<b>26 984</b>	<b>32 514</b>	<b>311 015</b>

PASSIF IFRS	31/12/2018			01/01/2018 FTA
<b>Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux</b>				
<b>Passifs financiers à la juste valeur par résultat</b>				
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions			4	37
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option			182	1 738
<b>Instruments dérivés de couverture</b>				
<b>Titres de créance émis</b>	<b>13 583</b>	<b>1 240</b>	<b>1 579</b>	<b>15 101</b>
<b>Dettes envers les établissements de crédit et assimilés</b>	<b>43 725</b>	<b>3 992</b>	<b>4 700</b>	<b>44 959</b>
<b>Dettes envers la clientèle</b>	<b>192 474</b>	<b>17 574</b>	<b>20 781</b>	<b>198 784</b>
<b>Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux</b>				
<b>Passif d'impôt courant</b>	<b>769</b>	<b>70</b>	<b>77</b>	<b>741</b>
<b>Passif d'impôt différé</b>	<b>1 180</b>	<b>108</b>	<b>167</b>	<b>1 601</b>
<b>Comptes de régularisation et autres passifs</b>	<b>9 350</b>	<b>854</b>	<b>1 403</b>	<b>13 420</b>
<b>Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés</b>				
<b>Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance</b>				
<b>Provisions pour risques et charges</b>	<b>1 039</b>	<b>95</b>	<b>114</b>	<b>1 088</b>
<b>Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie</b>				
<b>Dettes subordonnées</b>	<b>9 585</b>	<b>875</b>	<b>1 197</b>	<b>11 449</b>
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>271 706</b>	<b>24 808</b>	<b>30 204</b>	<b>288 917</b>
<b>Capitaux propres</b>				
<b>Capital et réserves liées</b>	<b>14 366</b>	<b>1 312</b>	<b>1 437</b>	<b>13 748</b>
<b>Réserves consolidées</b>				
- Part du groupe	1 585	145	292	2 789
- Part des minoritaires	3 978	363	462	4 420
<b>Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres</b>				
- Part du groupe	594	54	62	597
- Part des minoritaires	511	47	57	543
<b>Résultat de l'exercice</b>				
- Part du groupe	1 831	167		
- Part des minoritaires	978	89		
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS</b>	<b>23 842</b>	<b>2 177</b>	<b>2 310</b>	<b>22 098</b>
<b>TOTAL PASSIF IFRS</b>	<b>295 547</b>	<b>26 984</b>	<b>32 514</b>	<b>311 015</b>

COMPTE DE RÉSULTAT IFRS	DOLLARS	EUROS	déc.-18	déc.-17
Intérêts et produits assimilés			14 935	14 896
Intérêts et charges assimilés			-5 253	-5 220
<b>MARGE D'INTÉRÊT</b>	<b>884</b>	<b>1 012</b>	<b>9 682</b>	<b>9 675</b>
Commissions perçues			2 991	2 732
Commissions servies			-477	-316
<b>MARGE SUR COMMISSIONS</b>	<b>229</b>	<b>263</b>	<b>2 513</b>	<b>2 417</b>
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette				
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeur par résultat			136	507
- Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions			139	
- Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat			-2	
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres			227	
- Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables				
- Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables			227	
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente				228
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti				
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat				
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat				
Produit net des activités d'assurance			1 138	1 036
Charges des autres activités			-463	-496
<b>PRODUIT NET BANCAIRE</b>	<b>1 208</b>	<b>1 383</b>	<b>13 233</b>	<b>13 368</b>
Charges générales d'exploitation			-7 195	-7 015
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles			-621	-747
<b>RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>495</b>	<b>566</b>	<b>5 418</b>	<b>5 605</b>
Coût du risque			-1 833	-1 794
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>327</b>	<b>375</b>	<b>3 584</b>	<b>3 811</b>
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence			62	13
Gains ou pertes nets sur autres actifs			6	15
Variations de valeur des écarts d'acquisition				1
<b>RÉSULTAT AVANT IMPÔT</b>	<b>333</b>	<b>382</b>	<b>3 652</b>	<b>3 838</b>
Impôt sur les résultats			- 844	-995
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession				
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>256</b>	<b>294</b>	<b>2 809</b>	<b>2 844</b>
Résultat Hors-groupe	89	102	978	807
<b>RÉSULTAT NET - PART DU GROUPE</b>	<b>167</b>	<b>191</b>	<b>1 831</b>	<b>2 036</b>

Taux de conversion au 31 décembre 2018

EUR/DH: 10,9525

USD/DH: 9,5655